

„Bydgoskie Wiadomości Numizmatyczne” z lat 2005–2010

Przypadająca w 2025 r. 90. rocznica powołania do życia zorganizowanego ruchu numizmatycznego w Bydgoszczy skłoniła autora i zarazem członka Oddziału Bydgoskiego Polskiego Towarzystwa Numizmatycznego, do kontynuacji cyklu omówień poszczególnych zeszytów „Bydgoskich Wiadomości Numizmatycznych”¹. Na „warsztat” wzięto zeszyty z lat 2005–2010 redagowane przez prezesa Oddziału Bydgoskiego PTN Andrzeja Wrzesińskiego. W odniesieniu do zeszytów z lat 1998–2004, nie zmieniła się ich objętość, szata graficzna i półroczny cykl wydawniczy. Wśród autorów odnajdziemy przede wszystkim członków towarzystwa, przedstawicieli bydgoskiej nauki zarówno tej oficjalnej, jak i pozainstytucjonalnej, kolekcjonerów nie zrzeszonych i miłośników miasta. Tematyka artykułów odzwierciedla zakres zainteresowań poszczególnych badaczy. Teksty są adresowane do szerokiego grona odbiorców zarówno kolekcjonerów, jak i naukowców, lecz także szeroko rozumianych regionalistów. Czasopismo wychodzące od 1971 r. jest finansowane ze środków własnych członków towarzystwa. Redakcji i członkom Oddziału Bydgoskiego życzymy weny twórczej i dalszej wytrwałości w wydawaniu i redagowaniu tego unikalnego w skali miasta, niezależnego periodyku o charakterze naukowym.

Bydgoskie Wiadomości Numizmatyczne,
red. A. Wrzesiński, Bydgoszcz, maj 2005, s. 44.

J. Janczewski, *Medale wybite przez króla Kazimierza Wielkiego* – artykuł w formule katalogu medali, plaket i żetonów oraz medalika z przedstawieniem Kazimierza III ze zbiorów własnych. Autor szczegółowo omówił 31 obiektów

1 W. Siwiak, *Bydgoskie Wiadomości Numizmatyczne z lat 1998–2004*, „Kronika Bydgoska” 2004, t. XXV, s. 428–434.

medalierskich poświęconych bezpośrednio lub w sposób pośredni postaci króla Kazimierza Wielkiego, wybitych od końca XVIII w. (pomiędzy 1780 a 2003 r.), większość z nich zilustrował [s. 3–18]; J. Rudzik, *W 400-lecie mennicy bydgoskiej* – tekst okolicznościowy o obchodach 400-lecia mennicy bydgoskiej. Niezwykle cenne dla kolekcjonerów jest omówienie wybitych z tej okazji medali, a szczególnie pamiątkowych żetonów (nakład, metal, emitent) [s. 19–22]; A. Wrzesiński, *Nadruki okolicznościowe na banknotach wydane przez Oddział Bydgoski PTN w latach 2003–2004* – katalog 16 banknotów z okolicznościowymi nadrukami wydany przez Oddział Bydgoski PTN w latach 2003–2004 [s. 23–38]; W. Siwiak, *Nieznany żeton Odlewni i Fabryki Maszyn F. Eberhardta* – komunikat z rynku aukcyjnego o pojawieniu się dotychczas nieznanego bydgoskiego żetonu narzędziowego wykonanego ze stopu mosiądzu z lat 1893–1920 lub 1939–1945 [s. 39–40]. Zeszyt zamykają komunikaty pióra A. Wrzesińskiego: *Laureaci 3 Pucharu Bydgoski Numizmatyk Roku* [s. 41]; *Tematy referatów wygłoszonych na zebraniach ogólnych Oddziału Bydgoskiego PTN w 2004 roku* [s. 42]; *Wiadomości Oddziału Bydgoskiego PTN za 2004 rok* [s. 43–44].

Bydgoskie Wiadomości Numizmatyczne,

red. A. Wrzesiński, Bydgoszcz, grudzień 2005, s. 36.

A. Wrzesiński, *70. rocznica powstania Towarzystwa Numizmatycznego w Bydgoszczy* – sprawozdanie z oficjalnych obchodów rocznicowych Oddziału Bydgoszcz PTN [s. 3–4]; T. Dzieciół, *To już 70 lat... – zarys historii zorganizowanego w Bydgoszczy ruchu numizmatycznego* [s. 5–13]; T. Pawłowski, *Przeżyjmy to jeszcze raz* – fotograficzna relacja z obchodów 70. rocznicy Oddziału Bydgoskiego PTN [s. 14–16]; M. Grochowski, *Zarys mennictwa Indii na tle historii subkontynentu* – pasja autora pozwoliła na przybliżenie Czytelnikowi zarysu historii pieniądza na terenie współczesnych Indii; tekst jest wprowadzeniem do tego egzotycznego tematu i zachętą do kolekcjonerskiego zainteresowania się nim na polskim rynku [s. 17–34]; I. Borowczak, *Medal Jana Maciaszka – pierwszego polskiego Prezydenta Bydgoszczy* – biogram i informacja o medalu wręczanym 19 stycznia 2005 r. w 85. rocznicę powrotu Bydgoszczy do macierzy [s. 35–36].

Bydgoskie Wiadomości Numizmatyczne,

red. A. Wrzesiński, Bydgoszcz, maj 2006, s. 35.

M. Grochowski, *Moneta chińska od czasów najdawniejszych do końca XIX w. na tle dziejów państwa* – kontynuacja propagowania pasji kolekcjonerskiej autora poprzez przybliżanie egzotycznych dla polskiego Czytelnika gałęzi numizmatyki, tym razem – Państwa Środka. Tekst dopełnia wydzielona część ilustracyjna

podstawowych odmian monet chińskich i swoista zachęta dla potencjalnych zbieraczy: „...identyfikacja monet chińskich nie jest trudna... Katalogi podają co prawda ponad 700 znaków na około 2700 typach monet, ale znaczna ich część występuje bardzo sporadycznie” [s. 3–14]; T. Pietrzak, *Medale o tematyce lotniczej* – artykuł omawia pamiątkowe medale lotnicze od II RP po czasy współczesne. Szczególnie interesujące są Bydgoszczanie, czyli medale i żetony wykonane na zamówienie stacjonującego w Bydgoszczy 2 Korpusu Obrony Powietrznej [s. 15–29]; A. Leśniak, *Oczami prof. Wyrozumskiego. Bydgoskie dziedzictwo Kazimierza Wielkiego* – czyli o szukaniu korzeni miasta i ich trwałej obecności w pejzażu, jak i świadomości mieszkańców Bydgoszczy na kanwie nadania tytułu doktora honoris causa przez Akademię Bydgoską prof. dr. hab. Jerzemu Wyrozumskiemu, wybitnemu badaczowi epoki Kazimierza Wielkiego [s. 30–31]; J. Rudzik, *Żetony Jerzego Buczkowskiego na 655- i 660-lecie Bydgoszczy* – charakterystyka żetonów zaprojektowanych i wybijanych przez członka Towarzystwa na rocznicowych imprezach z okazji urodzin miasta [s. 32–33]. Numer zamykają komunikaty pióra A. Wrzesińskiego: *Tematy referatów wygłaszanych na zebraniach ogólnych Oddziału Bydgoskiego PTN w 2005 r.* [s. 34]; *Wiadomości Oddziału Bydgoskiego PTN za 2005 r.* [s. 35].

Bydgoskie Wiadomości Numizmatyczne,

red. A. Wrzesiński, Bydgoszcz, grudzień 2006, s. 27.

I. Borowczak, *Projekty medalierskie Bohdana Panasewicza* – artykuł stanowi cenny przyczynek do badań nad postacią bydgoskiego medaliera i jego twórczości, uzupełniony o zebrane przez autorkę informacje o pracach medalierskich B. Panasewicza przedstawionych w katalogu opatrzonym ilustracjami [s. 3–12]; T. Dziecioł, *Pieniądz papierowy w historycznym zarysie* – przegląd historii pieniądza papierowego. Od pojawienia się w Chinach, poprzez pierwsze banknoty europejskie, Ameryki Północnej i Afryki [s. 13–16]; T. Pietrzak, *Medale o tematyce lotniczej (uzupełnienie)* – tekst poświęcony uzupełnieniu listy medali z zakresu lotnictwa, „odkrytych” w wyniku prowadzonych kwerend naukowych [s. 17–19]; A. Wrzesiński, *Dni Bydgoszczy 2006* – fotograficzna relacja ze zwięzłym streszczeniem udziału Oddziału Bydgoskiego PTN w obchodach Dni Bydgoszczy [s. 20–22]; J. Rudzik, *Żetony wybite na 650-lecie miasta Bydgoszczy* – charakterystyka żetonów wybitych z okazji 650. urodzin Bydgoszczy [s. 23–24]; A. Leśniak, *Numizmatyka w szkole* – o numizmatyce i jej walorach poznawczych jako lekcji patriotyzmu i historii we współczesnej szkole. Szkoła jako miejsce kształtowania i rozwijania zainteresowań [s. 25–27].

Bydgoskie Wiadomości Numizmatyczne,

red. A. Wrzesiński, Bydgoszcz, maj 2007, s. 43. ISSN 1897-3779.

M. Grochowski, *Banknoty współczesne* – popularyzatorska działalność autora znalazła tym razem upust w temacie o współczesnych banknotach. Po przedstawieniu historii banknotów i ich fałszerstw, M. Grochowski dokonał przeglądu najnowszych technologii stosowanych w ich produkcji, w tym polimerów. W interesujący sposób przedstawił wprowadzenie do obiegu pieniądza z tworzywa sztucznego na początku lat 80. XX w. oraz korzyści i wady z tego płynące. Tekst zamyka katalog wybranych banknotów z tworzywa syntetycznego [s. 3–15]; T. Pietrzak, *Medale o tematyce wojskowo-historycznej Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Kutnowskiej* – zwięzły i rzetelny opis wraz z ilustracjami medali z lat 80. i 90. XX w. wydanych staraniem TPZK [s. 16–25]; A. Wrzesiński, *Wspomnienia o Władysławie Kabaju* – biogram i sylwetka długoletniego Prezesa Oddziału Bydgoskiego PTN w 10-lecie śmierci [s. 26–28]; J. Rudzik, *Żeton na święto lotników* – omówienie pamiątkowego żetonu wybitego w 1995 r. z okazji 75-lecia lotnictwa na Pomorzu i 50-lecia Aeroklubu Bydgoskiego [s. 29]; J. Laskowski, *Wycieczka do Muzeum Zamkowego w Malborku* – fotograficzna relacja z przedmiotowej wycieczki członków Oddziału Bydgoskiego PTN [s. 30]; A. Wrzesiński, *Nadruki okolicznościowe na banknotach wydane przez Oddział Bydgoski PTN w latach 2005–2006* – katalog banknotów z okolicznościowymi nadrukami wydanymi przez członków Oddziału Bydgoskiego PTN [s. 31–36]; A. Wrzesiński, *Uwaga na ewentualne fałszerstwa!!!* – artykuł zwraca uwagę na pojawiające się na rynku aukcyjnym klipy talarowe Zygmunta III Wazy wydane przez Oddział Bydgoski PTN w 1994 i 1995 r. Autor informuje, że pojawiły się ich odmiany, których nie przypisuje sobie Oddział Bydgoski PTN (opisano je w marcowych BWN z 1998). Wyjaśnienia sprawy nie ułatwiają dostępne katalogi przedmiotu, podając odmienne dane co do nakładu i surowca, z którego wykonano rozpatrywane walory kolekcjonerskie [s. 37–38]. Zeszyt zamykają komunikaty pióra A. Wrzesińskiego: *Symbol ISSN dla Bydgoskich Wiadomości Numizmatycznych* – nadanie numeru ISSN przez Bibliotekę Narodową [s. 39]; *Tematy referatów wygłoszonych na zebraniach ogólnych Oddziału Bydgoskiego PTN w 2006 r.* [s. 40]; *Wiadomości Oddziału Bydgoskiego PTN w 2006 r.* [s. 41–42]; *Skład Zarządu Oddziału* [s. 43].

Bydgoskie Wiadomości Numizmatyczne,

red. A. Wrzesiński, Bydgoszcz, grudzień 2007, nr 37, s. 36. ISSN 1897-3779.

M. Grochowski, *O mennictwie bizantyjskim* – artykuł w skondensowanej formie przybliży potencjalnym kolekcjonerom monet bizantyńskich historię cesarstwa, system monetarny i jego podstawowe nominały w pomieszczonym

u końca tekstu katalogu [s. 3–19]; J. Janczewski, *Medale króla Kazimierza Wielkiego (uzupełnienie)* – artykuł w postaci katalogu stanowi kontynuację pracy na ten temat, która pojawiła się na łamach BWN w maju 2005 r. Autor opisuje tu kolejne 13 medali, żetonów, plaket i sztabki złota z lat 1869–2007 z przedstawieniem postaci króla Kazimierza III [s. 20–25]; A. Wrzesiński, *Moje spotkania z Rajmundem Kuczmą* – osobiste przemyślenia i wspomnienia autora związane z numizmatyczną pasją, na którą wpływ miał Rajmund Kuczma [s. 26–28]; J. Rudzik, *Żeton „Moneta Bydgoska”* – tekst o historii, inicjatorach i wykonawcach pamiątkowego żetonu wybijanego na obchodach „Dni Bydgoszczy” w 2007 r. [s. 29–31]; J. Rudzik, *Wystawa numizmatyczna z okazji 661. rocznicy nadania praw miejskich* – relacja z wystawy monet i medali zorganizowanej przez Oddział Bydgoski PTN w ramach obchodzonych na Starym Rynku „Dni Bydgoszczy” w 2007 r. [s. 32–33]. Zeszyt zamykają komunikaty pióra A. Wrzesińskiego: *Zmiana w składzie Zarządu oddziału* [s. 34]; *Nadanie numeracji Bydgoskim Wiadomościom Numizmatycznym* – ważny tekst omawiający dotychczasowe wydania „Bydgoskich Wiadomości Numizmatycznych” od 1971 r., które nie były dotychczas numerowane. Autor nadał numerację wydany dotąd zeszytom, zestawiając w tabelach niezbędne informacje. Poczynając od aktualnego numeru, wszystkie następne także będą numerowane (nr 37) [s. 35–36].

Bydgoskie Wiadomości Numizmatyczne,

red. A. Wrzesiński, Bydgoszcz, maj 2008, nr 38, s. 32. ISSN 1897-3779.

I. Borowczak, *Papierowy pieniądz zastępczy w okresie plebiscytu i powstań śląskich w zbiorach bydgoskiego muzeum* – omówienie kolekcji tytułowego zastępczego pieniądza papierowego i jego roli w kształtowaniu postaw politycznych mieszkańców Śląska [s. 3–9]; M. Grochowski, *Grading* – wyjaśnienie istoty oceny stanu zachowania monety i celu umieszczenia monety w tzw. słabie [s. 10–14]; A. Wrzesiński, *Moneta z mojego zbioru* – zainteresowanie autora monetami z wizerunkami statków skłoniło go do omówienia pamiątkowej emisji monety o nominale 5 dolarów Królestwa Somali z tonącym Tytanikiem [s. 16–17]; J. Rudzik, *Żeton bity na 70-lecie Towarzystwa Numizmatycznego w Bydgoszczy* – o rocznicowym żetonie zaprojektowanym i wybitym przez członka Towarzystwa – Jerzego Buczkowskiego [s. 18]; I. Borowczak, *Farmacja i medycyna w medalierstwie* – omówienie wystawy przygotowanej w Muzeum Farmacji Apteki „Pod Łabędziem” w 154. rocznicę powstania Apteki „Pod Łabędziem” [s. 19]; D. Bręczewska-Kulesza, R. Grochowski, *Teatr Miejski w Bydgoszczy* – zarys historii nieistniejących budynków teatralnych [s. 20–22]. Zeszyt zamykają komunikaty pióra A. Wrzesińskiego: *Z żałobnej karty* – Zdzisław Goździewski [s. 23–24]; *Spis treści*

„Bydgoskich Wiadomości Numizmatycznych” roczników 1971–1996 (nr 1–16) [s. 25–28]; *Tematy referatów wygłoszonych na zebraniach ogólnych Oddziału Bydgoskiego PTN w 2007 r.* [s. 29]; *Wiadomości Oddziału Bydgoskiego PTN za 2007 r.* [s. 30–32].

Bydgoskie Wiadomości Numizmatyczne,

red. A. Wrzesiński, Bydgoszcz, grudzień 2008, nr 39, s. 39. ISSN 1897-3779.

T. Pietrzak, *Dzieje Polskiej Marynarki Wojennej na medalach Mennicy Państwowej* – zwięzłe przedstawienie tytułowego medalierstwa [s. 3–12]; W. Ślusarczyk, *Monety rzymskie w zbiorach Muzeum Okręgowego im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy* – przekrojowe omówienie kolekcji 181 monet rzymskich, na którą składają się pozostałości zbioru XIX-wiecznego Towarzystwa Historycznego dla Obwodu Nadnoteckiego uzupełnione nabytkami i znaleziskami archeologicznymi [s. 13–17]; A. Wrzesiński, *Ostromeckie spotkanie numizmatyczne* – relacja z wyjazdowego zebrania Oddziału Bydgoskiego PTN w Ostromecku, którego organizatorem był Jerzy Świątlik [s. 18–21]; T. Dziecioł, J. Rudzik, *Historia tramwajem pisana* – 120-lecie pojawienia się tramwaju konnego w Bydgoszczy skłoniło autorów do podsumowania ich historii na kanwie żetonów i medali tramwajowych [s. 22–25]; A. Wrzesiński, *Żetony wybite w Bydgoszczy w 2008 roku* – przedstawiono najnowsze żetony pamiątkowe wybijane na okolicznościowych wydawnictwach w 2008 r. w Bydgoszczy [s. 26–27]; A. Wrzesiński, *Trzy dukaty kujawsko-pomorskie* – moneta lokalna (okolicznościowa) wydana z okazji 10-lecia powstania województwa kujawsko-pomorskiego [s. 28–29]; J.J. Kołdecki, *Złote monety Zygmunta III Wazy z mennicy bydgoskiej – cennik* – podano tu cennik z określeniem stopnia rzadkości złotych monet bydgoskich sporządzony na podstawie analizy światowego rynku numizmatycznego [s. 30–33]; A. Wrzesiński, *Spis treści „Bydgoskich Wiadomości Numizmatycznych” roczników 1998–2005 (nr 17–33)* [s. 34–39].

Bydgoskie Wiadomości Numizmatyczne,

red. A. Wrzesiński, Bydgoszcz, maj 2009, nr 40, s. 40. ISSN 1897-3779.

M. Grochowski, *Antoniniany* – kompendium podstawowych informacji dla kolekcjonerów [s. 3–11]; I. Borowczak, *Monety złote w zbiorach Muzeum Okręgowego im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy* – zwięzły opis 51 złotych monet z kolekcji muzealnej [s. 12–17]; B. Świątkiewicz-Siekierska, R. Grochowski, *Garść refleksji na temat badań archeologicznych na Wyspie Młyńskiej w latach 2006–2009* – sprawozdanie z badań prowadzonych na terenie dawnej mennicy bydgoskiej, podczas których nie odkryto pozostałości i zabytków bezpośrednio z nią

związanych [s. 18–21]; A. Nowaczyński, *Kolekcjonerstwo monet – tendencje rynkowe w roku 2008* [s. 22–25]; A. Wrzesiński, *Czy tak musi być? – o relacji kolekcjoner–NBP i wynikających z tego tytułu niedogodnościach dla zrzeszonych w PTN kolekcjonerów* [s. 26–32]; J. Rudzik, *Żetony bite z okazji „Salonu Secesyjnego” w Bydgoszczy* [s. 33–34]; J.J. Kolecki, *Złote monety Władysława IV z mennicy bydgoskiej – cennik* [s. 35–36]. Zeszyt zamykają komunikaty pióra A. Wrzesińskiego: *Tematy referatów wygłoszonych na zebraniach ogólnych Oddziału Bydgoskiego PTN w 2008 r.* [s. 37]; *Wiadomości Oddziału Bydgoskiego PTN za 2008 rok* [s. 38–40].

Bydgoskie Wiadomości Numizmatyczne,

red. A. Wrzesiński, Bydgoszcz, grudzień 2009, nr 41, s. 36. ISSN 1897-3779.

M. Grochowski, *Kartki żywnościowe – historia i zastosowanie kartek na reglamentowane towary na ziemiach polskich* [s. 3–16]; W. Siwiak, *Sprawozdanie z prac archeologicznych wykonanych w trakcie modernizacji ulicy Focha w Bydgoszczy w 2008 i 2009 roku (Brama Gdańska, kościół NMP zakonu karmelitów wraz z przykościelnym cmentarzem, historyczna oś komunikacyjna Przedmieścia Gdańskiego)* – zwięzłe zasygnalizowanie wstępnych wyników badań archeologicznych na terenie historycznego konwentu karmelitańskiego z uwypukleniem aspektu numizmatycznego [s. 17–24]; Z. Szczerbik, *Medal „Nadanie imienia Kazimierza Wielkiego kołu PTN w Wieluniu”* [s. 25–26]; A. Wrzesiński, *Mennica w Stuttgarcie i jej związki z numizmatyką polską* [s. 27–30]; W. Wrzesiński, *Wycieczka członków Oddziału Bydgoskiego PTN do DAG w Bydgoszczy* [s. 31–32]; W. Wrzesiński, *Żetony wybijane w Bydgoszczy w 2009 roku* [s. 33–34]; J.J. Kolecki, *Złote monety Jana Kazimierza z mennicy bydgoskiej – cennik* [s. 35–36].

Bydgoskie Wiadomości Numizmatyczne,

red. A. Wrzesiński, Bydgoszcz, maj 2010, nr 42, s. 36. ISSN 1897-3779.

M. Grochowski, *Historia i mennictwo dynastii Sewerów – ukazanie w przystępny sposób interesującego rzesze zbieraczy okresu numizmatyki antycznej* [s. 3–15]; A. Wrzesiński, *Medal „90 rocznica powrotu Bydgoszczy do Macierzy” – przybliżenie historii i inicjatywy wydania pamiątkowego medalu* [s. 16–18]; A. Nowaczyński, *Monety złote – rynek kolekcjonerski w roku 2009* [s. 19–22]; W. Ślusarczyk, *Pieniądz w kulturze. Między sacrum a profanum – charakterystyka wystawy na inaugurację działalności Europejskiego Centrum Pieniądza, utworzonego jako dział Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy* [s. 23–26]; J. Świetlik, *Waga do wykrywania fałszywych monet z okresu przedwojennego – numizmatyczny eksponat z rodzinnego zbioru* [s. 27–28]; A. Wrzesiński, *Z żałobnej karty – Tadeusz Pietrzak* [s. 29]; J.J. Kolecki, *Złote monety Michała Korybuta Wiśniowieckiego i Jana*

Trzeciego Sobieskiego z mennicy bydgoskiej – cennik [s. 30–31]. Zeszyt zamykają komunikaty pióra A. Wrzesińskiego: *Tematy referatów wygłoszonych na zebraniach ogólnych Oddziału Bydgoskiego PTN w 2009 r.* [s. 32]; *Wiadomości Oddziału Bydgoskiego PTN za 2009 rok* [s. 33–36].

Bydgoskie Wiadomości Numizmatyczne,

red. A. Wrzesiński, Bydgoszcz, grudzień 2010, nr 43, s. 36. ISSN 1897-3779.

A. Wrzesiński, *Słowo na jubileusz* – notka o przypadających 75. urodzinach zorganizowanego ruchu numizmatycznego w Bydgoszczy [s. 3–4]; A. Wrzesiński, *Pamięć o zmarłych członkach Towarzystwa* [s. 5–6]; A. Wrzesiński, J. Rudzik, *Roman Stobiecki* – biogram bydgoskiego kupca, kolekcjonera, darczyńcy Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy i współzałożyciela Towarzystwa Numizmatycznego w Bydgoszczy [s. 7–8]; A. Wrzesiński, *Przebieg i podsumowanie obchodów jubileuszu 75. rocznicy powstania Towarzystwa Numizmatycznego w Bydgoszczy* – sprawozdanie z obchodów rocznicy założenia Towarzystwa w sali sesyjnej Urzędu Miasta Bydgoszczy [s. 9–11]; M. Jabłoński, *Przeżyjmy to jeszcze raz* – dokumentacja fotograficzna z obchodów założenia Towarzystwa [s. 12–19]; A. Wrzesiński, *Wydawnictwa jubileuszowe* – omówienie pamiątkowych plaket, żetonów, kopert i banknotów z nadrukami wydanymi z okazji jubileuszu 75. rocznicy powstania Towarzystwa Numizmatycznego w Bydgoszczy [s. 20–30]; I. Borowczak, *Mennica bydgoska, stała wystawa w Europejskim Centrum Pieniądza* – historia mennicy bydgoskiej na tle kolekcji numizmatycznej bydgoskiego Muzeum i przygotowań do otwarcia wystawy w nowym budynku muzealnym [s. 31–34]; A. Wrzesiński, *Przekrój socjologiczny* – na bazie ankiety wśród członków Towarzystwa omówienie zainteresowań kolekcjonerskich członków, ich wykształcenia, średniej wieku i długości członkostwa w organizacji [s. 35–36]; M. Grochowski, *Suplement [III]*.